
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 19/02/2026
pag. 1 di 4

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 11 DEL 19/02/2026
 
 
OGGETTO: Approvazione nuovo aggiornamento avanzo di amministrazione presunto anno 

2025 ai fini dell'applicazione al bilancio 2026-2028 di parte della quota vincolata del 
risultato di amministrazione 2025.

 
L’anno duemilaventisei addì diciannove del mese di febbraio alle ore 12:53, in modalità da 
remoto, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si è riunita la Giunta 
Comunale.
 
All’appello risultano:
 

 Nominativo Qualifica Presente Assente Da remoto
 

 ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco Si SI
 MARCHETTI ANDREA Vice Sindaco Si SI
 ZAMBOLIN ANTONIO Assessore Si SI

  

Presenti: 3 Assenti: 0
 
Partecipa all’adunanza,  il Segretario Comunale, dott.ssa Bortolotti Sonia, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 19/02/2026
pag. 2 di 4

DELIBERA G.C. n. 11 del 19/02/2026
OGGETTO: Approvazione nuovo aggiornamento avanzo di amministrazione presunto anno 

2025 ai fini dell'applicazione al bilancio 2026-2028 di parte della quota 
vincolata del risultato di amministrazione 2025.

 

LA GIUNTA COMUNALE
 

VISTO il d.lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 23.12.2025 avente per oggetto: “Approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2026/2028 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”;

VISTO l'allegato al Bilancio di previsione 2026-2028 di cui all'art. 11, comma 3, lettera a) del d.lgs. 118/2011, 
inerente il prospetto esplicativo del risultato presunto di amministrazione;

RICHIAMATO l’art. 187 del TUEL il quale dispone:
 al comma 3 quater: “Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione 

presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica l'importo delle quote vincolate del 
risultato di amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese 
vincolate ed approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'articolo 11, comma 
3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la quota 
vincolata del risultato di amministrazione presunto è inferiore rispetto all'importo applicato al bilancio di 
previsione, l'ente provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano 
l'impiego del risultato di amministrazione vincolato”.

 al comma 3: “Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da 
accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere 
utilizzate per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio 
precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante dell'entrata, nel primo esercizio 
del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio. L'utilizzo della quota vincolata o 
accantonata del risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una relazione documentata del 
dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la 
prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione 
determinerebbe danno per l'ente, secondo le modalità individuate al comma 3-quinquies”;

CONSIDERATO inoltre che lo stesso articolo 187 del TUEL, al comma 3-quinquies prevede che le variazioni di 
bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate 
del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto aggiornato del 
risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater.
Le variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio 
dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se 
previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario;

DATO ATTO CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 30.01.2026 è stato approvato 
l’aggiornamento dell’avanzo di amministrazione presunto;

CONSIDERATO che nella verifica dei residui attivi e passivi al 31.12.2025, propedeutica al riaccertamento 
ordinario dei residui, è emersa un ulteriore quota di avanzo di amministrazione presunto pari ad Euro 
25.460,47 relativa al trasferimento regionale vincolato alla Manutenzione straordinaria della Riserva Parco 
Piramidi;



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 19/02/2026
pag. 3 di 4

RITENUTO necessario procedere all’aggiornamento del prospetto dell’avanzo di amministrazione presunto al 
fine di consentire l’applicazione del maggior avanzo vincolato prima dell’approvazione del rendiconto 2025;

RITENUTO pertanto, in ossequio a quanto sopra richiamato, di provvedere all’approvazione 
dell’aggiornamento del prospetto del risultato presunto di amministrazione 2025 - sulla base dei dati di pre-
consuntivo inerenti alle complessive entrate ed uscite dell’Ente - di cui dall'allegato 2 quale parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del d.lgs. 267/2000, che costituiscono parte integrante della 
presente deliberazione;

Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi;

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, l'aggiornamento del prospetto inerente il risultato 
di amministrazione presunto 2025, sulla base dei dati di pre-consuntivo afferenti le complessive entrate 
ed uscite dell’Ente relative alla gestione dell’esercizio finanziario 2025, come riportato nell’allegato 2 
“Prospetto del risultato di amministrazione presunto”, parte integrante della presente delibera.

2. di dare atto che la definitiva determinazione del risultato di amministrazione, e la suddivisione analitica 
dello stesso, sarà effettuata con delibera di Consiglio Comunale di approvazione del rendiconto 
finanziario 2025;

3. di dare mandato alla Responsabile dei Servizi Finanziari di applicare con successiva determinazione di 
variazione di bilancio ex art. 175-quater lett. c) eventuali ulteriori quote vincolate dell’avanzo presunto di 
amministrazione 2025, in quanto trattasi di mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da 
stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate;

4. di inviare in copia la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 del T.U.E.L. 
approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.

5. di dare atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui agli artt. 6 e 7 del codice di 
comportamento del Comune di Zone approvato, da ultimo, con deliberazione di Giunta Comunale n. 83 
del 27.12.2022 e ss.mm.ii. e dell'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine al presente 
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del 
procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono il presente atto, né in capo a chi vi partecipa ad 
altro titolo;

6. di dare, altresì, atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 
15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al d.lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia nel termine di 
decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line, nonché, in 
alternativa entro 120 giorni, ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 
n.1199/1971.

Inoltre, valutata l’urgenza di concludere tempestivamente il procedimento, la Giunta Comunale, con 
ulteriore votazione, all’unanimità,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
d.lgs. 18.08.2000 n. 267. 



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 19/02/2026
pag. 4 di 4

Letto, confermato e sottoscritto,
 

Il Sindaco
 f.to sig. Zatti Marco Antonio

Il Segretario Comunale
 f.to dott.ssa Bortolotti Sonia

 
 

ATTESTAZIONE D’IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4).

Il Segretario Comunale
f.to dott.ssa Bortolotti Sonia



      

     

  

COMUNE DI ZONE 
 

18/02/2026 
    

     

 

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate 
  

 

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*) 
            

Capitolo di  
entrata Descrizione Capitolo  

di spesa Descrizione Risorse vincolate 
al 1/1/2025 

Entrate vincolate 
accertate 

nell'esercizio 2025 
(dati presunti) 

Impegni presunti 
esercizio 

2025 finanziati da 
entrate 

vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote vincolate del 

risultato di 
amministrazione (dati 

presunti) 

Fondo plur. vinc. 
al 31/12/2025 

finanziato da entrate 
vincolate accertate 
nell'esercizio o da 
quote vincolate del 

risultato di 
amministrazione 
(dati presunti) 

Cancellazione 
nell'esercizio 2025 di 

residui attivi 
vincolati o 

eliminazione del 
vincolo su quote del 

risultato di 
amministrazione (+) 

e cancellazione 
nell'esercizio 2025 di 

residui passivi 
finanziati da risorse 

vincolate (-) 
(gestione dei residui) 

(dati presunti) 

Cancellazione 
nell'esercizio 2025 di 
impegni finanziati dal 

fondo 
pluriennale 

vincolato dopo  
l'approvazione del 

rendiconto 
dell'esercizio 2024 se 

non reimpegnati 
nell'esercizio 2026 (+) 

Risorse vincolate nel  
risultato di 

amministrazione 
presunto al  
31/12/2025 

Risorse vincolate 
presunte al  

31/12/2025 applicate 
al primo esercizio del 
bilancio di previsione 

    (a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) = (a) + (b)  - (c) - 
(d) - (e) + (f) (i) 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 

2100 Altri Contributi dallo Stato 6960 Restituzione fondi COVID 7.977,75  2.659,25    5.318,50 2.659,25 

Totale Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili (h/1) 7.977,75  2.659,25    5.318,50 2.659,25 

Vincoli derivanti da trasferimenti 

2100 Altri Contributi dallo Stato 6955 Restituzione maggior trasferimento 
per indennità amministratori 10.901,13 12.407,72 11.364,40  10.901,13  1.043,32  

2100 Altri Contributi dallo Stato 14205 Acquisto Libri Biblioteca con 
contributo DL 272 del 05.08.2025  12.287,01 5.000,00    7.287,01 7.287,01 

2100 Altri Contributi dallo Stato 21600 Iniziative a Sostegno delle imprese in 
periodo Covid-19 16.848,00      16.848,00  

6900 Contr.Regione Parco Piramidi 
aree/parcheggi 29800 Interventi Riserva Parco Piramidi- 

Zone  28.000,00 2.539,53    25.460,47  

2150 PNRR - M1.C1.I1.4 Misura 1.4.3 - 
C41F22000890006 - PagoPA 2150 PNRR - M1.C1.I1.4 Misura 1.4.3 - 

C41F22000890006 - PagoPA 9.308,45      9.308,45  

2200 PNRR - M1.C1.I1.4 Misura 1.4.3 - 
C41F22001300006 - AppIO 2160 PNRR - M1.C1.I1.4 Misura 1.4.3 - 

C41F22001300006 - AppIO 4.860,00      4.860,00  

2250 
PNRR - M1.C1.I1.4 Misura 1.4.4 - 
C41F23000100006 - Estensione 
SPID/CIE 

2170 
PNRR - M1.C1.I1.4 Misura 1.4.4 - 
C41F23000100006 - Estensione 
SPID/CIE 

10.950,00      10.950,00  

2350 
PNRR - M1.C1.I1.2 Misura 1.2 - 
C41C22001060006 - Abilitazione al 
cloud per le PA locali 

2180 
PNRR - M1.C1.I1.2 Misura 1.2 - 
C41C22001060006 - Abilitazione al 
cloud per le PA locali 

10.758,60      10.758,60  

2360 
PNRR - M1.C1.I1.4 MISURA 1.4.1 - 
C41F22003930006 - ESPERIENZA 
CITTADINO - SERVIZI 
CITTADINANZA DIGITALE 

2190 
PNRR - M1.C1.I1.4 MISURA 1.4.1 - 
C41F22003930006 - ESPERIENZA 
CITTADINO - SERVIZI 
CITTADINANZA DIGITALE 

57.108,00      57.108,00  

2370 

PNRR - M1.C1.I1.4 MISURA 1.4.5 - 
C41F22003420006 - 
PIATTAFORMA NOTIFICHE 
DIGITALI 

2250 
PNRR - M1.C1.I1.4 MISURA 1.4.5 - 
C41F22003420006 - PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI 

14.281,40  14.281,40      

2380 

PNRR - M1.C1.I1.3 MISURA 1.3.1 - 
C51F22005130006 - 
PIATTAFORMA DIGITALE 
NAZIONALE DATI 

2260 
PNRR - M1.C1.I1.3 MISURA 1.3.1 - 
C51F22005130006 - PIATTAFORMA 
DIGITALE NAZIONALE DATI 

8.122,40      8.122,40  

2390 
PNRR - M1.C1.I1.4 Misura 1.4.4 - 
CUP C51F24005570006 - ANSC 
COMUNI 

2181 
PNRR - M1.C1.I1.4 Misura 1.4.4 - 
CUP C51F24005570006 - ANSC 
COMUNI 

 3.928,40 3.513,60    414,80  

2395 
PNRR - M1.C1.I 2.2 Misura 2.2.3 -
CUP C41F25000280006 - 
DIGITALIZZAZIONE PROCEDURE 
SUAP E SUE 

2182 
PNRR - M1.C1.I 2.2 Misura 2.2.3 -
CUP C41F25000280006 - 
DIGITALIZZAZIONE PROCEDURE 
SUAP E SUE 

 1.622,74 1.476,00    146,74  



Totale Vincoli derivanti da trasferimenti (h/2) 143.137,98 58.245,87 38.174,93  10.901,13  152.307,79 7.287,01 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

            

Totale Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui (h/3)         

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

            

Totale Vincoli formalmente attribuiti dall'ente (h/4)         

Altri vincoli 

            

Totale Altri vincoli (h/5)         

Totale risorse vincolate (h = h/1 + h/2 + h/3 + h/4 + h/5) 151.115,73 58.245,87 40.834,18  10.901,13  157.626,29 9.946,26 
    

 

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (i/1)   
 

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (i/2)   
 

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (i/3)   
 

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente (i/4)   
 

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (i/5)   
 

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate (i = i/1 + i/2 + i/3 + i/4 + i/5)   
 

Totale quote vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/1 = h/1 - i/1) 5.318,50  
 

Totale quote vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/2 = h/2 - i/2) 157.626,29  
 

Totale quote vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/3 = h/3 - i/3)   
 

Totale quote vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/4 = h/4 - i/4)   
 

Totale quote vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/5 = h/5 - i/5)   
 

 

157.626,29  
 

Totale quote vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l = h - i)(1) 
 

 

(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l’utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto 
(1) Importo immediatamente utilizzabile nelle more dell'approvazione del rendiconto. Nel corso dell'esercizio provvisorio è utilizzabile nei limiti di quanto previsto nel principio applicato della contabilità finanziaria. 

2/2 



COMUNE DI ZONE BILANCIO DI PREVISIONE 2026 - 2028 23/02/2026 Pagina 1 di 7

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO AMMINISTRATIVO PRESUNTO (ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2026)

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2025

(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2025 1.049.734,94

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2025 91.713,78
(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2025 4.521.014,10
(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2025 2.313.207,68
(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2025 0,00
(+) Incremento  dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2025 6.900,00
(+) Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2025 0,00
(=) Risultato di amministrazione dell'esercizio 2025 alla data di redazione del bilancio di previsione dell'anno 2026 3.356.155,14

(+) Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2025 0,00
(-) Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2025 0,00
(-) Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2025 0,00
(+) Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2025 0,00
(+) Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2025 0,00
(-) Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2025 (1) 529.212,90
(=) A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2025 2.826.942,24

2) Composizione del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2025

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12 (4) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità (5) 0,00
Fondo perdite società partecipate (5) 0,00
Fondo contenzioso (5) 0,00
Fondo di garanzia debiti commerciali 0,00
Fondo obiettivi di finanza pubblica 0,00
Altri accantonamenti (5) 17.230,00
B) Totale parte accantonata 17.230,00



COMUNE DI ZONE BILANCIO DI PREVISIONE 2026 - 2028 23/02/2026 Pagina 2 di 7

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO AMMINISTRATIVO PRESUNTO (ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2026)

Parte vincolata al 31/12/2025

Vincoli dervanti da leggi e dai principi contabili 5.318,50
Vincoli derivanti da trasferimenti 152.307,79
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli 0,00
C) Totale parte vincolata 157.626,29

Parte destinata agli investimenti

D) Totale parte destinata agli investimenti 0,00

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 2.652.085,95

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (7)

3) Utilizzo quote del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2025 previsto nel bilancio:

Utilizzo quota accantonata (da consuntivo anno precedente o previa verifica di preconsuntivo - salvo l'utilizzo del FAL) 0,00
Utilizzo quota vincolata 35.406,73
Utilizzo quota destinata agli investimenti (previa approvazione del rendiconto) 0,00
Utilizzo quota disponibile (previa approvazione del rendiconto) 0,00
Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto 35.406,73

1 Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato totale stanziato in entrata  del bilancio di previsione per l'esercizio  N.
3 Non comprende il fondo pluriennale vincolato.
4 Indicare l'importo del  fondo crediti di dubbia esigibilità risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio N-2, incrementato dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione N-1 (importo aggiornato), al  netto

degli eventuali utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo N-2.
Se il bilancio di previsione dell'esercizio N-1 è approvato nel corso dell'esercizio N, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità del prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio N-1.

5 Se il bilancio di previsione dell'esercizio N-1 è approvato nel corso dell'esercizio N, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità del prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio N-1.
6 Solo per le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano.
7 In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione presunto da ripianare (lettera E al netto della lettera F)



COMUNE DI ZONE BILANCIO DI PREVISIONE 2026 - 2028 23/02/2026 Pagina 3 di 7

Allegato a/1 Risultato di amministrazione - quote accantonate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Capitolo di
spesa Descrizione Risorse accantonate

al 1/1/2025

Risorse accantonate
applicate al bilancio
dell'esercizio 2025 
(con segno -) (1)

Risorse accantonate
stanziate nella spesa del

bilancio
dell'esercizio  2025

Variazione degli 
accantonamenti che si 
prevede di effettuare in 
sede di rendiconto 2025 

(con segno +/-) (2)

Risorse accantonate nel
risultato di amministrazione

presunto
al 31/12/2025

Risorse accantonate
presunte al
31/12/2025
applicate

al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) = (a) + (b) + (c) + (d) (f)
Fondo anticipazione liquidità

Totale Fondo anticipazione liquidità
Fondo perdite società partecipate

Totale Fondo perdite società partecipate
Fondo contenzioso

Totale Fondo contenzioso
Fondo crediti di dubbia esigibilità

Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità
Accantonamento residui perenti

Totale Accantonamento residui perenti
Fondo di garanzia debiti commerciali

Totale Fondo di garanzia debiti commerciali
Fondo obiettivi di finanza pubblica

Totale Fondo obiettivi di finanza pubblica
Altri accantonamenti

Totale Altri accantonamenti

Totale
(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione approvato nel corso dell'esercizio N preveda l’utilizzo delle quote accantonate del risultato di amministrazione presunto
(1) Indicare, con il segno (-), l’utilizzo dei fondi accantonati attraverso l'applicazione in bilancio della corrispondente quota del risultato di amministrazione.
(2) Indicare con il segno (+) i maggiori accantonamenti nel risultato di amministrazione effettuati in sede di predisposizione del rendiconto, e con il segno (-) , le riduzioni degli accantonamenti effettuati in sede di predisposizione del rendiconto.
(4)  I fondi di riserva e i fondi speciali non confluiscono nella quota accantonata del risultato di amministrazione.



COMUNE DI ZONE BILANCIO DI PREVISIONE 2026 - 2028 23/02/2026 Pagina 4 di 7

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Capitolo di
entrata Descrizione Capitolo

di spesa Descrizione Risorse vincolate
al 1/1/2025

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2025
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2025 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2025

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2025 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2025 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2025 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2024 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2026 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2025

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2025 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) = (a) + (b)  - (c) -
(d) - (e) + (f) (i)

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
2100 Altri Contributi dallo Stato 6960 Restituzione fondi COVID 7.977,75 2.659,25 5.318,50 2.659,25

Totale Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili (h/1) 7.977,75 2.659,25 5.318,50 2.659,25

Vincoli derivanti da trasferimenti

2100 Altri Contributi dallo Stato 6955 Restituzione maggior trasferimento
per indennità amministratori 10.901,13 12.407,72 11.364,40 10.901,13 1.043,32

2100 Altri Contributi dallo Stato 14205 Acquisto Libri Biblioteca con
contributo DL 272 del 05.08.2025 12.287,01 5.000,00 7.287,01 7.287,01

2100 Altri Contributi dallo Stato 21600 Iniziative a Sostegno delle imprese in
periodo Covid-19 16.848,00 16.848,00

2150 PNRR - M1.C1.I1.4 Misura 1.4.3 -
C41F22000890006 - PagoPA 2150 PNRR - M1.C1.I1.4 Misura 1.4.3 -

C41F22000890006 - PagoPA 9.308,45 9.308,45

2200 PNRR - M1.C1.I1.4 Misura 1.4.3 -
C41F22001300006 - AppIO 2160 PNRR - M1.C1.I1.4 Misura 1.4.3 -

C41F22001300006 - AppIO 4.860,00 4.860,00

2250
PNRR - M1.C1.I1.4 Misura 1.4.4 -
C41F23000100006 - Estensione
SPID/CIE

2170
PNRR - M1.C1.I1.4 Misura 1.4.4 -
C41F23000100006 - Estensione
SPID/CIE

10.950,00 10.950,00

2350
PNRR - M1.C1.I1.2 Misura 1.2 -
C41C22001060006 - Abilitazione al
cloud per le PA locali

2180
PNRR - M1.C1.I1.2 Misura 1.2 -
C41C22001060006 - Abilitazione al
cloud per le PA locali

10.758,60 10.758,60

2360
PNRR - M1.C1.I1.4 MISURA 1.4.1 -
C41F22003930006 - ESPERIENZA
CITTADINO - SERVIZI
CITTADINANZA DIGITALE

2190
PNRR - M1.C1.I1.4 MISURA 1.4.1 -
C41F22003930006 - ESPERIENZA
CITTADINO - SERVIZI
CITTADINANZA DIGITALE

57.108,00 57.108,00

2370
PNRR - M1.C1.I1.4 MISURA 1.4.5 -
C41F22003420006 -
PIATTAFORMA NOTIFICHE
DIGITALI

2250
PNRR - M1.C1.I1.4 MISURA 1.4.5 -
C41F22003420006 - PIATTAFORMA
NOTIFICHE DIGITALI

14.281,40 14.281,40

2380
PNRR - M1.C1.I1.3 MISURA 1.3.1 -
C51F22005130006 -
PIATTAFORMA DIGITALE
NAZIONALE DATI

2260
PNRR - M1.C1.I1.3 MISURA 1.3.1 -
C51F22005130006 - PIATTAFORMA
DIGITALE NAZIONALE DATI

8.122,40 8.122,40

2390
PNRR - M1.C1.I1.4 Misura 1.4.4 -
CUP C51F24005570006 - ANSC
COMUNI

2181
PNRR - M1.C1.I1.4 Misura 1.4.4 -
CUP C51F24005570006 - ANSC
COMUNI

3.928,40 3.513,60 414,80

2395
PNRR - M1.C1.I 2.2 Misura 2.2.3
-CUP C41F25000280006 -
DIGITALIZZAZIONE PROCEDURE
SUAP E SUE

2182
PNRR - M1.C1.I 2.2 Misura 2.2.3
-CUP C41F25000280006 -
DIGITALIZZAZIONE PROCEDURE
SUAP E SUE

1.622,74 1.476,00 146,74



COMUNE DI ZONE BILANCIO DI PREVISIONE 2026 - 2028 23/02/2026 Pagina 5 di 7

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Capitolo di
entrata Descrizione Capitolo

di spesa Descrizione Risorse vincolate
al 1/1/2025

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2025
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2025 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2025

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2025 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2025 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2025 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2024 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2026 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2025

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2025 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) = (a) + (b)  - (c) -
(d) - (e) + (f) (i)

6900 Contr.Regione Parco Piramidi aree/
parcheggi 29800 Interventi Riserva Parco Piramidi-

Zone 28.000,00 2.539,53 25.460,47 25.460,47

Totale Vincoli derivanti da trasferimenti (h/2) 143.137,98 58.245,87 38.174,93 10.901,13 152.307,79 32.747,48

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Totale Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui (h/3)

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Totale Vincoli formalmente attribuiti dall'ente (h/4)

Altri vincoli

Totale Altri vincoli (h/5)

Totale risorse vincolate (h = h/1 + h/2 + h/3 + h/4 + h/5) 151.115,73 58.245,87 40.834,18 10.901,13 157.626,29 35.406,73



COMUNE DI ZONE BILANCIO DI PREVISIONE 2026 - 2028 23/02/2026 Pagina 6 di 7

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Capitolo di
entrata Descrizione Capitolo

di spesa Descrizione Risorse vincolate
al 1/1/2025

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2025
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2025 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2025

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2025 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2025 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2025 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2024 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2026 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2025

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2025 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) = (a) + (b)  - (c) -
(d) - (e) + (f) (i)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (i/1)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (i/2)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (i/3)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente (i/4)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (i/5)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate (i = i/1 + i/2 + i/3 + i/4 + i/5)

Totale quote vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/1 = h/1 - i/1) 5.318,50

Totale quote vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/2 = h/2 - i/2) 152.307,79

Totale quote vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/3 = h/3 - i/3)

Totale quote vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/4 = h/4 - i/4)

Totale quote vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/5 = h/5 - i/5)

Totale quote vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l = h - i)(1) 157.626,29

(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l’utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto
(1) Importo immediatamente utilizzabile nelle more dell'approvazione del rendiconto. Nel corso dell'esercizio provvisorio è utilizzabile nei limiti di quanto previsto nel principio applicato della contabilità finanziaria.



COMUNE DI ZONE BILANCIO DI PREVISIONE 2026 - 2028 23/02/2026 Pagina 7 di 7

Allegato a/3 Risultato di amministrazione - quote destinate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Capitolo di
entrata Descrizione Capitolo

di spesa Descrizione
Risorse destinate
agli investimenti

al 1/1/2025

Entrate destinate agli
investimenti
accertate

nell'esercizio 2025
(dato presunto)

Impegni esercizio
2025 finanziati da

entrate
destinate
accertate

nell'esercizio o
da quote destinate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2025

finanziato da entrate
destinate accertate
nell'esercizio o da

quote destinate del
risultato di

amministrazione

Cancellazione di residui
attivi costituiti  da risorse

destinate agli
investimenti o

eliminazione della
destinazione su quote

del risultato di
amministrazione (+) e
cancellazione di residui

passivi finanziati da
risorse destinate agli

investimenti (-)
(gestione dei residui)

Risorse destinate agli
investimenti nel risultato

di amministrazione
presunto al 31/12/2025

Risorse destinate agli
investimenti nel risultato
presunte al 31/12/2025

applicate al primo
esercizio del bilancio di

previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a) + (b) - (c) -
 (d) - (e) (g)

(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione approvato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio N-1  preveda l’utilizzo delle quote del risultato di amministrazione destinate agli investimenti
(1) Le risorse destinate agli investimenti costituiscono una componente del risultato di amministrazione utilizzabile solo a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente.


